

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PREÇO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022.

Processo Licitatório nº 08/2022.

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática, Softwares e componentes de Informática, a serem entregues na Câmara Municipal de São Roque, com sede na Rua São Paulo nº 355, Jardim Renê, São Roque – SP.

Tipo: Menor Preço Unitário.

O Setor de Licitações Compras e Contratos buscando instruir o procedimento licitatório de acordo com o despacho jurídico de protocolo 07669/2022 de 09/06/2022, fez uma nova pesquisa de preços por meio do painel de preços: https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-servicos.e https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais, nos moldes do artigo 2º, I, da instrução IN 03/2017.

Considerando a média encontrada para os itens no painel de preços:

Microcomputador R\$ 5.290,01

Servidor R\$ 140.146,38

Licença R\$ 1.599,00 (preço único referencial)

HD SSD R\$ 367,54

Mouse R\$ 53,10

Teclado R\$ 194,07

Memória R\$ 489,53

Switch R\$ 4.197,00 (preço único referencial)

Monitor R\$ 2.122,10

Após análise dos preços referencias por este setor, verifica-se que a pesquisa direto com os fornecedores no mercado e sites eletrônicos de vendas está compatível com o preço praticado, não encontrando valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, e assim instruindo o procedimento com o preço médio estimado de acordo com o quadro de cotações 45/2022.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

São Roque, 13 de junho de 2022.

Fernandes Santos Ribeiro Assistente de Licitações Compras e Contratos.